
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI MODENA                                          Verbale Assemblea iscritti 02/12/2025 

 

pag. 1 di 3 

 
VERBALE ASSEMBLEA DEGLI ISCRITTI  

 
 

data:  2 dicembre 2025 

presso: RMH Modena Hotel Raffaello, Strada Cognento n.5, Modena 

Convocazione prot.n.4653/2025 del 20/11/2025 
 
 

 
Apre l’Assemblea la Presidente Ing.Valeria Dal Borgo alle ore 17.30, introducendo la Magnifica Rettrice 
Ing.Rita Cucchiara che porta i suoi saluti. Importanza dell’Ordine dentro a Unimore. Lavorare anche con la 
Regione Emilia Romagna.  
Ing. Dal Borgo sottolinea collaborazione con Unimore anche con sede all’interno e diversi eventi con Unimore 
e aperto le nostre iniziative agli studenti, importante per visione prospettica. Collaborazione anche con 
Ordine di Reggio Emilia. 
  

Inizio presentazione. 
Richiamo al CNI GRUPPI DI LAVORO. 
Richiamo all’Assemblea dei Presidenti: momento di confronto su tematiche dei diversi Ordini territoriali. Uno 
degli ultimi punti trattati ha riguardato la Legge sulla Riforma delle Professioni per la quale non ci sarà più 
esame di Stato, ma abilitazione mediante tirocinio formativo. 
CONGRESSO CNI: l’importanza di partecipare per essere presenti ai tavoli di confronto utili anche per la 
gestione operativa dell’Ordine che è un ente pubblico. 
REGIONE: l’Ing. Dal Borgo informa che partecipiamo alla Federazione per la quale sono previste delle riunioni 
mensili e ricorda che la Federazione ha potenziato il rapporto con la Regione e la Protezione Civile. All’interno 
della Federazione sono presenti 13 Commissioni di lavoro che permettono un confronto più ampio. L’ultima 
Commissione istituita è quella Acustica, nata da un confronto tra membri di diversi Ordini durante il 
Congresso Nazionale Ingegneri. Con la Federazione si è fatto anche un lavoro sulla formazione (ad esempio 
corso base per CTU ed etica e deontologia). 
Partecipazione a fiera SPS importante per il valore dell’ingegnere informatico. 
Richiama l’importanza delle relazioni con Unimore già introdotte dalla Magnifica Rettrice. 
COMMISSIONI DI LAVORO: sono presenti 23 Commissioni delle quali alcune risultano essere più attive e 
alcune meno. L’ultima Commissione costituita è quella Docenti. Il Presidente ricorda come le Commissioni 
siano importanti perché permettono il confronto e momento in cui nascono eventi formativi. 
Interviene l’Ing. Ronco in qualità di Presidente dell’Associazione che espone un riepilogo su eventi svolti e 
riferisce di un’alta partecipazione con ritorno in presenza. I maggiori eventi hanno riguardato l’etica e la 
deontologia e la formazione specifica. Grande sinergia tra settori diversi. Molto usata la Sala Corsi (Arletti). 
Collaborazioni esterne con aziende e coinvolti anche studenti. Le Commissioni sono il perno delle attività 
formative in collaborazione con enti / Università / aziende. Alto tasso di collaborazione tra Commissioni. 
Ringraziamento a tutti i Coordinatori e a chi partecipa alle Commissioni.  
Interviene l’Ing. Mario Silvestri, Presidente del Consiglio di Disciplina (lettura della lettera). 
Interviene l’Ing. Marco Goldoni per la Commissione Pareri che ricorda essere un organo consultivo interno 
designato dell’Ordine e che svolge attività a seguito delle richieste di opinamento di parcelle per contenziosi 
o pre-contenziosi tra Committente e Professionista. Si sottolinea la gratuità del servizio svolto dai Commissari 
e pertanto ringrazia chi ha lavorato per questa Commissione in un anno come il 2025 che, ancora più del 
2024, ha presentato casi di opinamento complessi per lo più legati alle operazioni 110%.  
Interviene l’Ing.Marchesini, Responsabile della Comunicazione, che riferisce di un miglioramento della 
comunicazione con gli iscritti e riporta il dato di apertura della newsletter che si è assestato a un 65%. 
Richiamo anche alla comunicazione con i social network. Pubblicazione sul Giornale dell’Ingegnere insieme 
agli altri Ordini della Federazione e num. 15 uscite redazionali.  
Interviene l’Ing. Barberi per Commissione Urbanistica che ricorda la partecipazione ai tavoli della Regione per 
monitoraggio legge 24/2017 e ai tavoli CUP con confronto con Comune di Modena per chiarire aspetti del 
PUG. Si chiederà di trasformare in FAQ le osservazioni fatte. Piccolo richiamo anche alla Commissione 



ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI MODENA                                          Verbale Assemblea iscritti 02/12/2025 

 

pag. 2 di 3 

Prevenzione Incendi. Ricorda il seminario in programma per il prossimo 10 di Dicembre sul tema Salvacasa 
con partecipazione di avvocati.  
Interviene l’Ing. Miriam Ruggiero per la Commissione Forense che ricorda essere multidisciplinare e l’attività 
svolta in questo campo richiede competenze giuridiche ed economiche e anche di conciliazione e mediazione. 
Richiamo alla partecipazione al CMT e all’Albo dei Periti. È presente sul territorio anche a livello sociale per 
gratuito patrocinio (per accesso alla giustizia), anche nell’osservatorio in Catasto. Anche per questa 
Commissione è importante il respiro Regionale. Riferisce di un’ampia partecipazione alla Commissione. 
Presenti anche in Commissione a livello CNI e la partecipazione al Congresso è un ottimo strumento per 
scambiare opinioni con colleghi. 
Interviene l’Ing. Paolo Felicani, delegato al C3I del CNI, che presenta una breve descrizione del Comitato, 
ricordando gli scopi e le funzioni (valorizzare il ruolo dell’ingegnere dell’informazione e promuovere la cultura 
del digitale e supportare alla formazione di norme e regolamenti). Richiamo ai gruppi di lavoro e a quelli 
relativi a 5.0, 4.0 e Sviluppo e Ricerca, di cui ne è il Coordinatore.  
Interviene l’Ing. Maddalena Ronchetti per Commissione Pari Opportunità che ricorda la partecipazione a 
festival tecnici a livello provinciale (Modena Smart Life Festival e Motor Valley Festival). Ricorda il Bando 
Donne Ingegno che in seconda edizione permetterà di premiare 3 studentesse neolaureate e iscritte alla 
magistrale di Unimore con premio in denaro di €  1.500,00/cadauna. 
Interviene l’Ing. Beatrice Fonti per la Commissione interprofessionale di contrasto alle mafie e alla corruzione 
del CPU (lettura della lettera).  
Interviene l’Ing. Simona Ferrari come RPCT e Responsabile Per la Trasparenza e la Corruzione (RPCT) e ricorda 
l’enorme lavoro fatto per adeguarsi alle modifiche richieste dall’ANAC. Ringrazia le segretarie e riferisce che 
è stata raggiunta la trasparenza al 100% (secondo due indici).  
Riferisce, inoltre, del tavolo partecipativo per il progetto sul Fiume Secchia (breve descrizione del progetto) 
che ha l’obiettivo della costituzione di un parco naturale del Fiume Secchia. Partecipazione al Comitato 
Tecnico Scientifico ed Economico della settimana della Bioarchitettura che per quest’anno è stata rimandata 
a periodo meno impegnativo per i professionisti.  
Interviene l’Ing. Augusto Gambuzzi che ricorda i servizi agli iscritti come le convenzioni e l’esonero al 
pagamento della quota annuale per la maternità e paternità. Cenno alla Polizza tutela legale adottata diversi 
anni fa dal nostro Ordine. Ci dà la possibilità di usare 5000 € sia per lavoro che per privato. Riporta i dati degli 
ultimi 3 anni. Segnalati 36 sinistri di cui 31 liquidati e per altri 5 non ancora definiti. Servizio con la convezione 
per la RC professionale. Accenno alla tutela professionale per incremento della tutale legale fino a 30.000 €.  
Prende la parola l’Ing. Carla Miselli che chiede una precisazione su quanto riportato nella slide presentata. 
L’Ing. Dal Borgo chiede di far continuare la presentazione e di rimandare le domande al momento già previsto 
per gli interventi dell’Assemblea.  
L’Ing. Dal Borgo invita il Tesoriere l’Ing. Marco Goldoni per la presentazione del Bilancio preventivo 2026.  
Lettura della Relazione Semplificata del Bilancio pubblicata sul sito dell’Ordine come, per altro, tutti i 
documenti di Bilancio.  L’Ing. Goldoni invita il Revisore dei Conti a leggere la propria Relazione. 
Il Dott. Zanardi ricorda il suo ruolo di Revisore in sede di approvazione del Bilancio Consuntivo, per il quale 
deve verificare che i dati esposti siano i medesimi che sono riportati sui registri. Per l’approvazione del 
Bilancio Preventivo il Revisore deve valutare in Ordine all’attendibilità delle entrate (per le quali conferma 
che lo sono) e per le uscite previste che deve verificare che siano congrue rispetto alle entrate e siano coerenti 
con la finalità dell’Ordine. Ritiene che le spese siano coerenti con queste finalità quindi rilascia nulla osta 
all’approvazione del Bilancio Preventivo 2026.  
Si lascia spazio agli interventi dei presenti. 
Interviene l’Ing. Miselli che ringrazia gli iscritti e dà lettura di un documento che chiede venga ratificato (si 
veda allegato). 
L’Ing. Dal Borgo ricorda che i 7 euro citati dall’Ing. Miselli sono una quota introdotta dal CNI, per gli iscritti 
che si avvalgono dell’autocertificazione per i CFP, non trova una logica nel fatto che debbano essere 
“rimborsati” dall'Ordine, ritiene che la lettera citata dell’Ing.Uberti, avesse un altro significato, condiviso nelle 
riunioni di Consulta. 
L’Ing. Dal Borgo chiede all’Assemblea se ritiene che il Consiglio abbia gestito l’Ordine e i soldi degli iscritti in 
modo non coscienzioso, non trasparente e non rigoroso. Nessuno dei presenti si esprime in tal senso. 
L’Ing. Fogliani dice che avrebbe tante domande e concorda sull’abbassare la quota di iscrizione. L’Ing. Dal 
Borgo ricorda che la quota è ferma da 20 anni, sarebbe ipotizzabile un aumento anche solo per adeguamento 



ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI MODENA                                          Verbale Assemblea iscritti 02/12/2025 

 

pag. 3 di 3 

al tasso inflazionistico, è invece rimasta ferma mentre le spese dell’Ordine sono aumentate, così come le 
procedure di gestione dell’Ordine. Ritiene inoltre che non abbia molto senso fare confronti con altri Ordini 
come ad esempio Bologna che ha una quota più bassa, ma circa 5000 iscritti, c’è un’enorme varietà rispetto 
al valore delle quote e degli iscritti nei diversi Ordini, sono poco confrontabili. L’Ing Dal Borgo crede che la 
quota inizi a essere stretta ma non esagerata.  
L’Ing. Goldoni interviene dicendo che le entrate dipendono in modo proporzionale al numero di iscritti.  
Un iscritto che non si è identificato interviene dicendo che i costi sono più alti per l’Ordine di Bologna. L’Ing. 
Goldoni risponde che non tutti i costi sono proporzionali agli iscritti.  
Interviene nuovamente l’Ing. Dal Borgo sottolineando come alcune attività siano proporzionali al numero di 
iscritti (spese iscrizione/cancellazione…) e altre no perché gravano in modo analogo su Ordini di differenti 
grandezze. Cita ad esempio l’Ordine di Roma che presenta un numero di iscritti molto più alto e un numero 
notevole di Commissioni, ma un numero di eventi formativi proporzionalmente più basso rispetto a quello di 
Modena. Riferisce che in Federazione l’Ordine di Modena è spesso portato come esempio nel numero di 
eventi proposti. 
Interviene l’Ing. Aiello Vincenzo che chiede il motivo della richiesta dell’aumento della quota anche se siamo 
in positivo. L’Ing. Goldoni risponde che non si chiede aumento quota. L’Ing. Aiello chiede allora perché si 
parla di un possibile aumento se non c’è un declino delle entrate. Chiede che il contributo dato 
all’Associazione sia più chiaro e riferisce che l’accesso agli atti ora è farraginoso e ritiene che debbano sempre 
essere disponibili (con omissis di dati personali). 
L’Ing. Goldoni risponde ribadendo che non si chiede all’Assemblea nessun aumento di quota, ma ricorda che 
è invariata dal 2006 mentre è ragionevole che le spese non siano invariate dal 2026 (costi fissi, spese di 
funzionamento). Sottolinea come l’Ordine abbia il dovere di mandare i Consiglieri al Congresso e ricorda che 
i Consiglieri sono tutti volontari che, essendo professionisti, per dedicare del tempo all’Ordine tolgono tempo 
alla loro attività professionale. Ribadisce che è opportuno che anche il Consiglio di Disciplina partecipi al 
Congresso, perché in questo modo si riescono a creare dei collegamenti di confronto con altri Ordini.  
L’Ing. Miselli chiede di ricevere un report del Congresso. 
L’Ing. Goldoni in merito alla formazione chiarisce che nella quota dei 50.000 € sono compresi la voce di 
rimborso di € 183/evento che l’Ordine deve riconoscere al CNI (ricorda che in questi anni il CNI ha modificato 
e complicato la normativa della formazione restringendo, di fatto, la libertà operativa degli Ordini nell’ambito 
di organizzare la formazione). Ricorda che per fare quello che è richiesto dagli iscritti e dalle Commissioni 
abbiamo un’impiegata e organizziamo un numero di eventi in proporzione 2 o 3 volte maggiore rispetto a 
quelli organizzati da Ordini di dimensioni molto maggiori. 
L’Ing. Miselli interviene dicendo che tutti i corsi sono deliberati dal Consiglio e solo se sono in positivo, quindi 
non ritiene corretto il contributo all’Associazione. 
L’Ing. Savoia interviene rispondendo che è necessario coprire i costi fissi dell’Associazione. 
Un iscritto che non si è identificato chiede se la votazione riguarderà anche le mozioni esposte; l’Ing. Dal 
Borgo risponde che non è possibile perché non è all’ODG. 
 

Si passa alla votazione per alzata di mano : 
Contrari : 2 
Astenuti : 2 
Tutti gli altri favorevoli per differenza : 135 (presenti in Assemblea n.139 – 2 – 2 = 135) 
L’ Assemblea approva.  
 

Interviene come ospite la Prof.ssa Valeria Cannillo. 
 
Si chiude l’Assemblea alle ore 20.00 
 
    Il Segretario dell’Ordine        La Presidente dell’Ordine 
       (Ing. Anna Bacchelli)                                                                       (Ing. Valeria Dal Borgo) 
 
 
 
 
Allegato: Relazione del Tesoriere al Bilancio Preventivo anno 2026 


